中商务贸字〔2019〕51号

中山市商务局关于印发中山市企业通过
中山市利和灯博中心开展市场采购贸易
方式试点业务备案指引的通知
各镇区商务主管部门，各相关企业：
为推动我市外贸稳中向好，进一步发展壮大实体经济，我局制定了本指引。现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题径向中山市商务局反映。
特此通知。
附件：中山市企业通过中山市利和灯博中心开展市场采购
贸易方式试点业务备案指引
                    中山市商务局
                    2019年2月26日
（联系人：市商务局贸促科 齐宪凯，电话：89892859，邮箱：mck@zsboc.gov.cn）
公开方式：主动公开

  抄送：市发改局，市工信局，市市监局，市财政局，中山海关，中
山港海关，市税务局，中国人民银行中山市中心支行。

中山市商务局办公室                     2019年2月26日印发
附件

中山市企业通过中山市利和灯博中心开展
市场采购贸易方式试点业务备案指引
按照我市市场采购贸易方式试点有关工作要求，申请开展试点业务的主体可分为企业备案和商户备案两类，备案和审核流程分别如下：
一、企业备案、审核流程
（一）提交纸质材料（一式一份）。
1.申请书原件盖公章（样本详见附件1）；
2.营业执照副本复印件盖公章（需带原件核对）；
3.法人身份证件复印件盖公章；
4.《对外贸易经营者备案登记表》复印件盖公章；
5.《出口退（免）税备案表》复印件盖公章；
6.《中华人民共和国海关报关单位注册登记证书》复印件盖公章；
7.《出入境检验检疫报检企业备案表》复印件盖公章。
备注：
1.以上资料，外贸公司需提供1-7项，报关代理公司仅需提供1、2、3、6、7项，货运代理公司仅需提供1、2、3项。
2.报关与报检资质需同时具备。
3.企业所提供材料需按顺序装订。
（二）资料审核及备案环节。
1.资料审核环节。申请企业准备好有关纸质材料后，向注册地所在镇区商务主管部门提出书面申请，由镇区进行审核后加具意见并盖章。镇区书面审核后，及时将企业提交的纸质材料扫描后发送到中山市古镇镇利和国际贸易综合服务中心电子邮箱（gzsccg@163.com），同时将企业工商数据信息（可在中山市场采购贸易联网信息平台“下载专区”下载《工商数据导入模板》）导入市场采购联网信息平台。
2.备案环节。企业工商数据信息导入后，企业自行登录中山市场采购贸易联网信息平台（zs.singlewindow.gz.cn）进行备案申请，由所在镇区商务主管部门核实企业在联网信息平台上备案的信息。资料备案通过后，企业即可登录中山市场采购贸易联网信息平台开展业务。
二、商户备案、审核流程
（一）租用场地。
商户需到中山市古镇镇利和灯博中心租用场地。租赁手续办理地址：中山市古镇镇利和广场销售中心招商部（中山市古镇镇华安东路与华安东路北一巷交叉口西北100米，咨询电话：13715630999），所需资料清单如下：
1.自有品牌商户申请。
①加盖公章的营业执照副本复印件；
②法人身份证件原件（非法人本人办理的需提供法人签字和加盖公章的委托书原件、委托人的身份证复印件、被委托人的身份证原件）；
③加盖公章的商标注册证书复印件；
④其他需要提供的资料。
2.非自有品牌商户申请。
①申请人身份证原件；
②加盖品牌授权方公章并有授权方法人签字的品牌经营授权委托书复印件（需带原件核对）；
③加盖授权方企业公章的营业执照副本复印件；
④加盖授权方企业公章的商标注册证书复印件；
⑤其他需要提供的资料。
（二）注册营业执照。
到古镇工商分局（中山市古镇镇新兴中路125号一楼办事大厅，咨询电话：0760-87866271）注册营业执照，注册场地必须是利和灯博中心。若前期已在利和灯博中心注册的商户，无需重复注册。
（三）开具经营场所使用证明。
领取注册地为利和灯博中心的营业执照后，凭营业执照原件到中山市古镇镇利和广场销售中心物业部前台开具经营场所使用证明。
（四）平台备案。
商户自行下载《工商导入数据模板》（见中山市场采购贸易联网信息平台“下载专区”，zs.singlewindow.gz.cn），填写完整信息，附上营业执照与经营场所使用证明的彩色扫描件或照片，发送到中山市古镇镇利和国际贸易综合服务中心邮箱（gzsccg@163.com）。中山市古镇镇利和国际贸易综合服务中心将附件信息导入中山市场采购贸易联网信息平台，商户即可自行登录中山市场采购贸易联网信息平台备案。
（五）审核通过。
中山市古镇镇利和国际贸易综合服务中心对备案信息审核通过后，商户即可登录中山市场采购贸易联网信息平台开展业务。
三、经办单位及联系方式
（一）业务咨询。
1.中山市古镇镇利和国际贸易综合服务中心。
电话：22351071；邮箱：gzsccg@163.com。
2.各镇区商务主管部门。
详见附件2。
（二）填报系统问题咨询。
QQ群：815362896。
附件：1.企业申请报告（样本）
      2.各镇区商务主管部门联系方式
附件1                   （此表适用于开展古镇市场采购业务）
申请书
XX镇商务主管部门：
我公司拟申请通过中山市利和灯博中心开展市场采购贸易方式试点业务，做出如下申请：
一、企业简介
（企业基本情况，包括进出口的主要产品等）
二、企业承诺
我公司承诺所提交的申请资料均真实有效，并在开展业务过程中配合商务、海关、税务、外汇等部门做好监管工作。
特此申请。
企业名称：
（公章）
日期：2019年   月    日
企业经办人：
联系电话、手机：
邮箱：
附件2
各镇区商务主管部门联系方式

	序号
	单位
	姓名
	座机号码
	办公地址

	1
	石岐区
	林绮洁
	23328085
	石岐区康华路18号7楼

	2

	何泳雅
	23328157

	3
	港口镇
	苏焯文
	88402842
	港口镇兴港南路32号经信局

	4

	关绮霞

	5
	南区
	马国豪
	88891350
	南区城南二路1号南区办事处7楼701室

	6
	火炬开发区
	郭桂剑
	88283622
	火炬开发区康乐大道31号开发区管理委员会大楼6楼623室

	7

	谢晓冬
	89893851

	8
	黄圃镇
	冯国鹏
	23228888
	黄圃镇政府大楼5楼504室

	9
	板芙镇
	黄水花
	86512211
	板芙镇经贸大楼三楼

	10
	南朗镇
	程嘉铉
	85521851
	中山市南朗镇美景大道44号行政服务中心二楼204

	11
	阜沙镇
	曾翠芳
	23409118
	阜沙镇政府大院内13号楼205室

	12
	五桂山
	叶志飞
	89911800
	中山市人民政府五桂山办事处经信局经信综合办三室

	13
	神湾镇
	何振伟
	86609339
	中山市神湾镇神湾大道中48号

	14

	李炳元
	86605399

	15
	三乡镇
	周文浩
	86363832
	广东省中山市三乡镇振华路外经大楼407室

	16

	郑小蓬

	17
	三角镇
	杨剑荣
	85401633
	中山市三角镇镇政府4楼404

	18

	崔文轩

	19
	东凤镇
	陈健行
	22633088
	中山市东凤镇凤翔大道128号3楼308室

	20

	陈剑圣

	21

	黎姿丽

	22

	梁淑霞

	23
	东区
	陈雪梅
	88366890
	中山市中山五路63号东区办事处312

	24

	徐艺瑜
	88322637

	25
	沙溪镇
	欧艺婷
	87794191
	中山市沙溪镇宝珠中路15号4楼

	26

	阮爱兼

	27
	坦洲镇
	何志勇
	86653968
	坦洲镇坦神北路103号行政服务中心606室外经办

	28

	刘小潮
	86216277

	29
	西区
	郭景洪
	23325989
	中山市西区升华路8号

	30

	陈国坤
	23325981

	31
	南头镇
	梁秀霞
	23136779
	中山市南头镇南头大道中1号

	32
	民众镇
	郑璧光
	85168292
	民众镇政府经信局207室

	33

	陈伟俊
	85168281
	民众镇政府经信局204室

	34
	小榄镇
	陈倩明
	22182076
	中山市小榄镇升平中路10号2座（小榄金融中心）三楼

	35

	李南江

	36
	横栏镇
	林清晖
	87768083
	横栏镇经信局商务办206办公室

	37
	东升镇
	陈灵标
	22828991
	中山市东升镇东港大道3号103室

	38

	陈琳茹
	22211968

	39
	大涌镇
	黄昆伟
	87736601
	中山市大涌镇德政路33号经贸大楼二楼

	40

	刘家良
	87736602

	41
	古镇镇
	卢永旋
	22351071
	中山市古镇镇东兴东路1号古镇人民政府408室

	42
	翠亨新区
	连文浩
	88588693
	中山市马鞍岛翠城道临海工业园办公楼

	43
	中山古镇利和国际贸易综合服务中心
	卢永旋
	22351071
	中山市古镇镇利和灯博中心C区7楼7124-7125

	44

	何伟浩

	45

	蔡雅雯

	46

	蔡晓霞

	47

	吕佩芝

- 6 -
- 1 -